CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 437/2023

Solicito a Prefeitura Municipal,
estudos para Disposição de área
para implantação, através de
emenda, do Complexo Esportivo
“Areninha” no Bairro Santa Ella.

Indica ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, determinar ao
setor competente a realização de estudo com a finalidade de identificar área
específica para implantação, através de emenda, do Complexo Esportivo
“Areninha” no Bairro Santa Ella.

JUSTIFICATIVA

As Areninhas têm como finalidade, urbanizar e requalificar
campos de futebol e street ball, além de áreas de lazer, em localidades com
alto índice de vulnerabilidade social, proporcionando para a comunidade o
acesso a equipamentos esportivos de qualidade e a prática de atividades
físicas em um espaço seguro de convivência, capaz inclusive, de movimentar
a economia local por meio do estímulo ao comércio no entorno. As Areninhas
são espaços de oportunidades e de alimentação de sonhos, além de estimular
a prática de esporte que beneficia também na saúde. O projeto Areninha irá
agregar muito ao bairro Santa Ella, sendo um espaço público digno, que
promoverá o convívio social, estimulando a população e fortalecendo laços
de solidariedade.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2023.

Paulo Volcov

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RYZ87A3A975F7UPA
		2023-08-09T15:36:01-0300